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Il-Qorti, 
 
Rat ir-rikors promotur ippresentat mir-rikorrenti Dr Pierre 
Lofaro kontra il-Kummissarju tat-Taxxi Interni fejn ghamel 
referenza ghall Ittra Ufficjali 3149/11 ippresentata mill-
istess Kummissarju tat-Taxxi Interni fid 9 ta’ Settembru 
2011 fejn gie mitlub ihallas is-somma ta’ €6,617 bhala 
taxxa ghas-snin 1995, 1996 u 1998.  
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Ir-rikorrenti ippremetta illi, ai fini tal-artikolu 47 tal-Att dwar 
l-Amministrazzjoni tat-Taxxa, il-Kummissarju tat-Taxxi 
Interni ma kellu ebda dritt illi jithlob il-hlas ta’ tali taxxi 
peress illi huma preskritta bil-periodu ta’ tmien snin kif 
ikkontemplat fl-Artikolu 47 (2) tal-Kap 372. Huwa ghalhekk 
talab lill-dina l-Qorti sabiex tiddikjara t-talba kontenuta fl-
ittra ufficjali 3149/11 bhala infondata fil-fatt u fid-dritt. 
 
Il-Kummsisarju tat-Taxxi Interni, da parte tieghu, 
irrisponda ghal tali talba, u ghamel diversi eccezzjonijiet, 
uhud ta’ natura preliminari filwaqt illi ohrajn dwar il-fatti. 
 
Illli, fis-seduta tas 17 ta’ Frar 2012, gie ordnat illi 
jinstemghu provi da parte tal-partijiet fuq it-tieni, tielet u 
raba eccezzjoni imressqa mill-istess Kummissarju tat-
Taxxi Interni u fis-seduta tal 5 ta’ Ottubru 2012, il-partijiet 
qablu li ma kienx hemm aktar provi x’jippresentaw u l-
kawza setghet tibqa ghas-sentenza preliminari fuq it-tlett 
eccezzjonijiet imressqa mill-Kummissarju tat-Taxxi Interni 
fuq indikati. 
 
  
Ikkunsidrat 
 
Illi l-eccezzjonijiet imressqa mill-Kummissarju tat-Taxxi 
Interni illi ser jigu kkonsidrati minn dina l-Qorti huma tlieta, 
ossija:- 
 
1. Illi r-rikors ma huwa bbazat fuq ebda disposizzjoni tal-
Ligi u l-Artikolu 40 tal-Kap 372 ma jaghti ebda rimedju lir-
rikorrent 
2. Illi l-kontestazzjoni dwar il-quantum tat-taxxa dovuta ma 
tistax issir billi tigi attakata l-Ittra Ufficjali, u dana peress illi 
t-titolu ezekuttiv attwalment kien gia attenut qabel u 
independentement mill-Ittra Ufficjali. 
3. Illi dina l-Qorti m’hijiex vestita bil-kompetenza biex 
tissindika l-quantum tat-taxxa dovuta peress illi dina tista 
ssir biss permezz ta’ proceduri stipulati fil-Kap 372. 
 
 
Il-Qorti ser tghaddi biex tikkunsidra l-ewwel eccezzjoni illi 
fiha intqal li r-rikors ma huwa bbazat fuq ebda 
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disposizzjoni tal-Ligi u l-Artikolu 40 tal-Kap 372 ma jaghti 
ebda rimedju lir-rikorrent 
 
Il-Kummissarju tat-Taxxi Interi jikkontendi illi l-Kap 372 
imkien ma jipprovdi illi xi wiehed mit-titoli ezekuttivi illi 
huma ikkontemplati fl-artikolu 40 tal-istess Att jistghu jigu 
attakati permezz tal-Ittra Ufficjali, kif qieghed jaghmel ir-
rikorrent fil-proceduri odjerni. Huwa ghalhekk illi kien qed 
jinsisti li l-azzjoni hija nulla. 
 
Apparti minn hekk, il-Kummissarju tat-Taxxi interni 
jikkontendi illi tali azzjoni lanqas ma tista titqies bhala xi 
azzjoni mehudha a tenur tal-Artikolu 466 jew tal-Artikolu 
281 tal-Kap 12 peress illi l-ittra ufficjali meritu tal-kawza 
odjerna ma hijiex mahruga a tenur tal-Artikolu 466 ta’ l-
istess Kap 12 kif ukoll ma tistax titqies bhala mandat a 
tenur tal-Artikolu 273 tal-Kap 12. 
 
Kien ghalhekk illi l-Kummissarju tat-Taxxi Interni kien 
qieghed jinsisti illi l-azzjoni oderjna hija nulla. 
 
Ir-rikorrent, da parte tieghu, jaqbel mal-arumenti mressqa 
mill-Kummissarju tat-Taxxi Interni illi l-proceduri odjerni 
ma humiex dawk ikkontemplati a tenur tal-Artikolu 281 jew 
466 tal-Kap 12 peress illi ,kien innota l-istess rikorrent, l-
ittra ufficjali illi qieghda tigi attakata permezz ta’ tali 
proceduri hija dik mahruga a tenur tal-Artikolu 44 (1) (b) 
tal-Kap 372. 
 
Dana l-artikolu jipprovdi dwar poteri illi ghandu il-
Kummissarju tat-Taxxi Interni meta taxxa ma tithallasx u 
tipprovdi li:- 
 
il-Kummissarju g andu jinnotifika nota ta’ talba lill- 
persuna intaxxata, u jekk ma jsirx il- las fi  mien  mistax-
il jum mid-data tan-notifika ta’ dik in-nota ta’ talba, il-
 ummissarju jista’ jippro edi g all-infurzar tal- las bis-
sa  a tat-titolu e ekuttiv imsemmi fl- artikolu 40 wara 
jumejn min-notifika lid-debitur ta’ intimazzjoni g all- las 
mag mula permezz ta’ att  udizzjarju, jew kif hawn ’il 
quddiem provdut; 
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Ir-rikorrent, filwaqt li stqarr illi l-azzjoni odjerna ma hijex 
wahda ikkontemplata fil-ligi, innota illi l-fatt li azzjoni ma 
tkunx esspressament ikkontemplata ma jfissirx illi ma 
tistax issir.  
 
Sabiex jikkorrobora tali argument, r-rikorrent ressaq 
analogija mal-posizzjoni mehudha mill-Qorti tal-Appell fil-
kwistjoni ta’ stharrig gudizzjarju ta’ tribunali gudizzjarji u 
kwazi-gudizzjarji fejn il-Qorti ammettiet illi jkun hemm 
stharrig gudizzjarju fil-konfront ta’ tali tribunali ghalkemm l-
Artikolu 469A tikkontempla biss azzjonijiet fil-konfront ta’ 
awtorita’ pubblika. 
 
Il-Qorti, f’dan l-istadju, tirrileva illi s-sentenza tal-Qorti tal-
Appell wasslet ghal tali konkluzjoni mgharrfa peress illi 
applikat dak pprovdut fl-Artiklu 32 (2) tal-Kap 12 li 
tipprovdi li l-Qorti Civili tippresjedi fuq il-kawzi kollha ta’ 
natura civili jew kummercjali, u kien in vista ta’ dina l-
gurisdizzjoni residwa li attwalment ghaddiet biex tissindika 
dak li, strettament, skond il-Ligi, ma kellha ebda sahha 
tissindika. 
 
Fil-kaz odjern, madanakollu, is-sitwazzjoni hija kemmxejn 
differenti, u dana peress illi l-Qorti ma hijiex il-Qorti Civili 
izda hija l-Qorti tal-Magistrati, bil-kompetenzi limitati 
taghha kif stabbiliti fl-Artikolu 47 tal-Kap 12. Apparti minn 
hekk, kif korrettement irrilevat il-Qorti tal-Appell fis-
sentenza citata mill-istess rikorrent ‘General Workers’ 
Union vs Bank of Valletta plc deciza fid 19 ta’ Jannar 2010 
 
Fl-ordinament guridiku Malti – a distinzjoni minn kif tista’ 
tkun il- pozizzjoni f’ordinamenti guridici esteri – il-qrati 
huma marbutin bil-parametri li tippreskrivi l-ligi, bhal 
kwalunkwe organu pubbliku iehor, u ma jistghux jeccedu 
dawk il- parametri. Ghalhekk, il-qrati ma jistax ikollhom 
gurisdizzjoni aktar minn dik li b’ligi statutorja hija moghtija 
lilhom mil-legislatur, u konsegwentement lanqas jistghu 
jaghtu rimedji li ma humiex kontemplati bil-ligi statutorja. 
L-unika eccezzjoni hija fil-kuntest ta’ kawzi fejn jigi dikjarat 
li jkun sar jew se jsir ksur ta’ xi dritt fondamentali, fejn 
kemm il-Kostituzzjoni kif ukoll il-Kap. 319 espressament 
jaghtu diskrezzjoni lill-Prim Awla tal-Qorti Civili u lill-Qorti 
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Kostituzzjonali biex jaghtu kwalunkwe rimedju li jidhrilhom 
opportun. 
 
Il-Qorti ma tistax ukoll ma tinnutax illi r-rikorrenti ghandu 
rimedji ohra sabiex jattakka l-effetti tat-titolu ezekuttiv 
mahrug fil-konfront tieghu. L-Ittra Ufficjali illi r-rikorrenti 
qieghed jittenta jattaka ma hija xejn aktar minn nota ta’ 
talba ta’ hlas illi qieghda ssir mill-istess Kummissarju tat-
Taxxi Interni, liema nota l-istess Kummissarju tat-Taxxi 
Interni ghazel illi jaghmilha permezz ta’ Ittra Ufficjali 
ghalkemm l-Ligi per se ma tirrikjedix tali htiega, u 
ghalhekk, anke kieku dina l-Qorti kellh, b’xi mod tiddikjara 
l-ittra ufficjali bhala nulla kif qieghed jitlob ir-rikorrent, xorta 
jibqa impregudikati l-effetti tat-titolu ezekuttiv ottjenut mill-
Kummissarju tat-Taxxi Interni a tenur tal-Artikolu 40 tal-
Kap 372. 
 
Il-Qorti ghalhekk tqis illi la darba l-azzjoni ttentata mir-
rikorrenti ma hijiex wahda kkontemplata fil-Ligi, u la darba 
il-Qrati tal-Magistrati huma obbligat josservaw il-parametri 
lilha preskriti mill-Ligi, it-tieni eccezzjoni mressqa mill-
Kummissjaru tat-Taxxi Interni hija valida u ghandha tigi 
accettata. 
 
 
Konkluzjoni 
 
Il-Qorti 
 
Wara illi rat t-tlett eccezzjonijiet imressqa mill-
Kummissarju tat-Taxxi Interni, ossija it-tieni, tielet u raba 
eccezzjoni, 
Wara ili rat il-provi prodotti fuq tali eccezzjonjiet. 
 
Wara illi rat in-noti ta’ sottomissjonijiet ippresentati miz-
zewgt partijiet 
 
Tghaddi biex taqta u tiddeciedi billi, filwaqt li tastjeni milli 
tiehu konjizzjoni mit-tielet u raba eccezzjoni, tilqa it-tieni 
eccezzjoni imressqa mill-Kummissarju tat-Taxxi Interni u  
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Tiddikjara r-rikors promotur bhala null u bla effett peress 
illi ma huwa ibbazat fuq ebda disposizzjoni tal-Ligi. 
 
Kull parti ghandha tbaghti l-ispejjez ta’ dawna il-proceduri. 
 
 

< Sentenza Finali > 
 

---------------------------------TMIEM--------------------------------- 


